












EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2020 - ANO CV - No 23.001

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

janeiro de 2020, e com a Lei nº 11.357, de 09 de janeiro de 2009, ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Item Processo Matrícula Servidor Pensionista Nome Pensionista Data Início Data Fim
 001  009.9476.

2020.
0024123-22

 11027577  MARIA 
RAYMUNDA 
DA SILVA

 92035631  PEDRO SAVIO DA 
SILVA

 31.07.2020  

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#471304#9#514865/>
<#E.G.B#471305#9#514866>
Portaria Nº 00231887 de 01 de Outubro de 2020
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e com base nas Leis abaixo 
mencionadas, resolve:
1. DEFERIR
1.1 CONCESSÃO DA PENSÃO - Constituição do Estado da Bahia, c/c com EC 26, de 31 de 
janeiro de 2020, e com a Lei nº 11.357, de 09 de janeiro de 2009, ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Item Processo Matrícula Servidor Pensionista Nome Pensionista Data Início Data Fim
 001  009.9475.

2020.
0025496-49

 92035477  EVANDRO 
BISPO DOS 
SANTOS

 92035628  ABIGAIL 
SANTOS

 15.08.2020  

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#471305#9#514866/>
<#E.G.B#471309#9#514870>
Portaria Nº 00231404 de 01 de Outubro de 2020
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e com base nas Leis abaixo 
mencionadas, resolve:
1. DEFERIR
1.1 CONCESSÃO DA PENSÃO - Constituição do Estado da Bahia, c/c com EC 26, de 31 de 
janeiro de 2020, e com a Lei nº 11.357, de 09 de janeiro de 2009, ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Item Processo Matrícula Servidor Pensionista Nome Pensionista Data Início Data Fim
 001  009.9473.

2020.
0021423-15

 92035523  ADERBAL 
DE JESUS 
SILVA

 92035595  MARIA DE 
LOURDES NEVES 
DA SILVA

 11.07.2020  

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#471309#9#514870/>

Superintendência de Previdência – SUPREV
<#E.G.B#471236#9#514797>
PORTARIA Nº 654 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020  
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
10.955/07 e pelo Decreto 11.688/09, e de acordo com as informações constantes no respectivo 
processo administrativo, resolve RETIFICAR a PORTARIA Nº 51094430, de 07/05/2020, 
publicada no DOE de 08/05/2020, no(s) item(ns) a seguir discriminado(s):
IV - SANDRA REGINA DE JESUS DO CARMO, proc. 011.9284.2019.0056751-14 e 
009.9473.2020.0015084-48, SEC, Professor, PADRÃO E, GRAU IV, matrícula 11237128, 
proventos integrais - R$9.863,88 (nove mil oitocentos e sessenta e três reais e oitenta e oito 
centavos), compostos por Vencimento - R$3.584,52, 25.00% Avanco Horizontal Inc - R$896,13, 
29.00% Adic Tempo de Serviço Inc - R$1.039,51, 10.00% VP Lei 7250/98 Inc - R$358,45, 
31.18% Atividade Classe Incorp - R$1.117,65, 50.00% Grat Aperfeic Prof Incorp - R$1.792,26, 
30.00% Grat Difícil Acesso - R$ 1.075,36.

As melhorias posteriores à data da aposentadoria deverão ser incorporadas aos proventos de 
inatividade, independentemente da expedição do novo ato.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#471236#9#514797/>
<#E.G.B#471240#9#514801>
RETIFICAÇÃO
Na PORTARIA Nº 7427 de 26 de maio de 2006, publicada no DOE de 30/05/2006, e republicada 
no DOE de 22/11/2018, referente ao servidor VITOR HUGO SOUZA MIRANDA, matrícula nº 
11.253.743-8, proc. 0200150101572 e 009.0910.2020.0019492-71; Onde se lê: “... proventos 
integrais calculados na forma do art. 32-A da Lei n° 11.357/09 passarão a ser de R$ 2.326,31 
(dois mil e trezentos e seis reais e trinta um centavo)...” Leia-se: “... proventos integrais calculados 
na forma do art. 32-A da Lei n° 11.357/09 passarão a ser de R$ 2.326,31 (dois mil, trezentos e 
vinte e seis reais e trinta um centavo)....”

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#471240#9#514801/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#471323#9#514885>
Extrato de Portarias de 1º de outubro de 2020 - Diretoria Geral

PORTARIA Nº  266  DE  1º  DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DA BAHIA - DETRAN/
BA, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Regimento deste Departamento, aprovado pelo 
Decreto nº. 10.137 de 27/10/2006,
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Inventário de Material e Patrimônio, no DETRAN-BA, capital e interior, que deverá realizar-se no 
prazo de 90 dias, a contar da data desta publicação, para conclusão dos trabalhos e apresentação 
de relatório.
Roque Manoel Mota Xavier - Matrícula 49.000.072-7, Igor Teixeira Cruz - Matrícula 92005892 
e Roberto Audivel Mendes Cunha - Matrícula 92035603.

Retificação   

Port. Doe Onde se lê Leia-se
00225719 09/09/2020 A partir de 13 de 

Agosto de 2020
A partir de 11 de 
Agosto de 2020

Rodrigo Pimentel de Souza Lima
Diretor Geral
<#E.G.B#471323#9#514885/>
<#E.G.B#471320#9#514881>
RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 02 CONVÊNIO 009/2018
Processo SEI 049.4643.2020.0012642-98. Partes: Departamento Estadual de Trânsito e o 
Município de Luís Eduardo Magalhães com a interveniência da Superintendência Municipal de 
Transporte e Trânsito - SMTT; Objeto: prorrogar a vigência do convênio por 12 (doze) meses, a 
contar de 19/09/2020. Assinatura: 01.10.2020. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor Geral.
<#E.G.B#471320#9#514881/>
<#E.G.B#471321#9#514882>
RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 02 CONVÊNIO 004/2018
Processo SEI 049.4643.2020.0010726-23. Partes: Departamento Estadual de Trânsito e 
o Município de Vera Cruz com a interveniência da Superintendência Municipal de Trânsito 
e Transporte -TRANSVERACRUZ; Objeto: prorrogar a vigência do convênio por 12 (doze) 
meses, a contar de 08/05/2020. Assinatura: 01.10.2020. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - 
Diretor Geral.
<#E.G.B#471321#9#514882/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#471327#9#514890>
Portaria Nº 00232451 de 01 de Outubro de 2020
O(A) Secretário de Estado do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO - SEAP, no 
uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei 
nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 23547200  DAVI CESAR 

ORNELAS
 Coordenador IV  DAI-5  CHEFIA DE 

GABINETE
 Data da 
Publicação

NESTOR DUARTE GUIMARAES NETO
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#471327#9#514890/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#471137#9#514693>
Resumo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso de Bem Móvel

PROCESSO PARTES Nº TERMO OBJETO PRAZO ASSINATURA
0700180100158 Estado da 

Bahia SEAGRI/ 
Associação 
dos Pequenos 
Produtores Rurais 
da Comunidade 
Mulungu 

41/2020 01 Grade 
Hidráulica

60 meses Lucas Teixeira Costa 
(Secretário) Edson 
Barbosa dos Santos 
(Presidente da 
Associação). 

<#E.G.B#471137#9#514693/>
GESTÃO DOCUMENTAL

EGBA: 71 3116 2837 Posto SAC: 71 3117 8413
CERTIFICAÇÃO DIGITAL

EGBA: 71 3116 2837 Posto SAC: 71 3117 8413


































































